3º, inciso II, §1º da 

Lei nº 6.194/74, de acordo com o percentual de perca 

provocado pela lesão. 

Ocorre que a Seguradora Ré, sem qualquer 

fundamento, considerou o percentual de perca da Lesão 

sofrida pelo Autor, de grau leve, pagando o valor de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos). Tal enquadramento, não se mostra 

verídica diante do Laudo Médico (Doc. 06) em anexo, e da 

limitação do membro pela qual vem suportando o Autor, razão 

pela qual intenta a presente ação. 

II - DO DIREITO 

Nos termos do art.

[...]

leve repercussão, isto porque causou perca superior a 25% 

(vinte e cinco) por cento no membro inferior atingido. 

Devido portanto, o pagamento correspondente as 

percas de repercussão média, como previsto no art. 3, §1º, 

inc. I e II da Lei nº. 6.194/74, o que corresponde ao valor 

de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco 

reais). Como houve o pagamento pela via administrativa do 

valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos), resta devido portanto, R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos) referente ao restante da indenização. 

Ademais, diante da documentação probatória, o 

nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o 

dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor 

ao recebimento do seguro obrigatório nos termos do art.

[...]

c)  A PROCEDÊNCIA do pedido, com a condenação do Réu ao 

pagamento imediato da complementação da indenização do 

Seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos 

Automotores de Via Terrestre, proporcional ao grau de lesão 

sofrido, no valor residual aproximado de R$ 2.362,50 (dois 

mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), tendo em vista o pagamento de parte do valor 

pela via administrativa, acrescidas ainda de juros e 

correção monetária; 

d)  A produção de todas as provas admitidas em direito, 

em especial a documental, testemunhal e pericial.